
 

 1 

 

KORIDOR D8, z. s. 

Stanovy spolku 

čl. 1 Název a sídlo 

Název: KORIDOR D8, z. s. (dále jen „spolek“) 

Sídlo: Zrzavého 1705/2a, 163 00 Praha 6 - Řepy  

čl. 2 Charakter spolku 

1. Spolek je právnickou osobou založenou v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, v platném znění.  

2. Spolek je dobrovolným, nevládním, neziskovým svazkem právnických a fyzických osob, jenž 

mají společnou vůli hájit právo na příznivé životní prostředí obyvatel regionu, zasazovat se o 

trvale udržitelný rozvoj, chránit zemědělský půdní fond, přírodu, vodní zdroje, klima, zdraví a 

majetek občanů a komunit před negativními dopady investičních záměrů.  

3. Spolek působí na celém území České republiky i na mezinárodní úrovni. 

4. Spolek se zasazuje o aktivní spolupráci a podporu obcí a spolků sdružených v Koridoru D8, 

fungujícího na základě Memoranda ze dne 25. 4. 2018. Členové obcí a spolků sdružených v 

Koridoru D8 neplatí při vstupu do spolku vstupní poplatek, za podmínky, že vstoupí do spolku 

nejpozději do 31.12.2023 a mají uhrazeny příspěvky na základě memoranda. Fyzické osoby, 

které jsou zakládajícími členy spolku rovněž nehradí vstupní poplatek. 

5. Spolek se připojuje k obsahu Evropské úmluvy o krajině (The European Landscape 

Convention), kterou podepsala Česká republika 28. 11. 2002 ve Štrasburku. 

 

čl. 3 Hlavní cíle spolku 

Hlavními cíli spolku jsou zejména:  

a) péče o území kolem dálnice D8 a jejího okolí; 

b) účast ve správních a jiných řízeních, v nichž se bude rozhodovat o stavech, dění, 

pozemcích, aktivitách a o výstavbě a ve kterých mohou být dotčena práva a zájmy členů 

spolku; 

c) ochrana přírody a krajiny - pro správní řízení, jež se mohou dotýkat ochrany přírody a 

krajiny (viz zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny); 

d) ochrana životního prostředí - pro správní řízení vedených podle vodního zákona č. 

254/2001 Sb.;  

e) náprava negativních vlivů z nekvalitně provedené stavby dálnice D8 (chybějící 

protihluková ochrana, doprovodná zeleň a prostupy krajinou); 

f) biodiverzita – obnova přirozených vazeb v krajině po násilné kolektivizaci, trvale 

udržitelné, multifunkční zemědělství, šetrné k životnímu prostředí; ochrana fauny a flory; 

g) ochrana veřejného zdraví, zejména v urbanizovaných oblastech;  

h) tvorba prostředí bezpečného z hlediska dopravy, především pro pěší a cyklisty;  

i) ochrana krajinného rázu urbanizované i neurbanizované krajiny, prostupnosti území;  

j) úsilí o zvýšení úrovně a kvality života a zdraví obyvatel;  

k) ochrana kulturních a historických památek, kulturních hodnot; 



 

 2 

l) prosazování maximální ochrany území, v němž jsou již nyní překračovány hygienické 

limity hluku a polutantů v ovzduší a dále území, kde hrozí zhoršení v souvislosti s 

plánovanou výstavbou; 

m) prosazování regulace nákladní dopravy na dálnici D8 a silnici II/608 včetně zajištění 

odpovídajících kompenzací za hlukové a emisní zatížení jednotlivých samospráv; 

n) prosazování maximální možné převedení silniční nákladní dopravy na železnici (včetně 

výstavby vleček v rámci již existujících logistických areálů);  

o) upozorňování na nevhodné rozšiřování zastavitelných ploch (především do volné 

krajiny), nad rámec současných rozvojových ploch, daných příslušným platným územním 

plánem; 

p) zachování udržitelného rozvoje území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro 

příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území, 

zvyšování obecného povědomí o ochraně životního prostředí a kulturního dědictví; 

q) vyvíjení činnosti k odvrácení staveb, které by mohly významně zhoršit kvalitu života 

obyvatel a životního prostředí; 

r) podpora zachování zdrojů pitné vody a zadržování vody v krajině; 

s) vyhledávání, aktivizace a podpora síly k naplňování výše uvedených cílů, koordinování, 

propagování, rozšiřování poslání a činnosti spolku a jeho členů; 

t) podpora aktivního trávení volného času; 

u) spolupráce se státními i nestátními organizacemi a médii; 

v) pořádání kulturních, sportovních a vzdělávacích akcí pro odbornou i laickou veřejnost, 

výchova a vzdělávání dětí, mládeže a dospělých; 

w) zpracovávání ekologických expertiz a další odborná činnost; 

x) podpora veřejnosti v jejím zapojování do ochrany životního prostředí; 

y) hospodářská činnosti zaměřená na ochranu životního prostředí; 

z) zapojení dobrovolníků a podpora dobrovolnictví.  

 

čl. 4 Náplň a formy činnosti 

1. Náplň činnosti bude plně odpovídat výše uvedeným cílům.  

2. Hlavní formou dosahování cílů spolku je poskytování obecně prospěšných činností 

v oblastech ochrany životního prostředí, zejména:  

a) aktivní činnost a spolupráce členů, účast ve správních a jiných řízeních; 

b) kooperace orgány ochrany životního prostředí s jiným subjekty majícími za svůj hlavní 

cíl ochranu přírody a krajiny; 

c) praktická činnost k ochraně životního prostředí, veřejného zdraví apod.; 

d) poskytování servisních služeb, pomoci a poradenství členům, jakož i dalším institucím a 

organizacím;  

e) soustřeďování a poskytování informací (uvnitř spolku i vně);  

f) organizování občanských kampaní a petičních akcí v souladu s cíli spolku; 

g) účast při jednáních a řízeních s veřejnými institucemi, samosprávnými celky, správními 

orgány;  

h) osvětová a vzdělávací činnost. 

3. Monitoring zákonů spojených s výstavbou, spolupráce s právníky, odborníky na hluk, emise, 

vodohospodáři, ekologickými, vědeckými i dalšími zainteresovanými jednotlivci a subjekty. 



 

 3 

Osvětová činnost pro místní samosprávy, krajské instituce, poslance a senátory s informacemi 

i vlastními postoji atd. Aktivní účast při podávání stížností, námitek a připomínek ve správních 

a jiných řízeních.  

4. Další formy a konkretizaci činnosti stanoví členská schůze.  

 

čl. 5 Členství ve spolku 

1. Členství ve spolku může být:  

a) řádné,  

b) přidružené, nebo  

c) čestné.  

2. Řádným členem spolku může být jen právnická osoba - místní samospráva (město nebo obec), 

která podá písemnou přihlášku do spolku (vzor připraví výbor spolku), v níž projeví souhlas se 

stanovami, cíli a činností spolku jakož i ochotu aktivně se podílet na činnosti spolku a uhradí 

vstupní poplatek. Řádným členem spolku jsou rovněž fyzické osoby – zakládající členové a to 

až do doby než do spolku vstoupí nejméně 5 řádných členů - místních samospráv (město nebo 

obec). Od vstupu 5. řádného člena – místní samosprávy se fyzické osoby – zakladatelé spolku 

stávají členy přidruženými. O přijetí uchazeče za řádného člena spolku rozhoduje výbor spolku. 

Řádné členství vzniká ke dni uvedeném ve schválení výborem spolku. 

3. Přidruženým členem spolku může být právnická osoba nebo fyzická osoba starší 18 let, která 

podá písemnou přihlášku do spolku (vzor připraví výbor spolku), v níž projeví souhlas se 

stanovami, cíli a činností spolku a uhradí vstupní členský poplatek. Přidružené členství vzniká 

ke dni, kdy jsou splněny obě tyto podmínky. Přidružené členství je platné jen po dobu, na 

jakou jsou zaplaceny členské příspěvky, neuhrazením členského příspěvku přidružené členství 

ve spolku zaniká.  

4. Čestné členství uděluje členská schůze spolku na základě návrhu výboru spolku významným 

odborníkům v oblasti působení spolku, významným představitelům společenského nebo 

politického života nebo jiným významným osobnostem či organizacím.  

5. Výši vstupního poplatku a členských příspěvků stanoví výroční členská schůze. Vstupní 

poplatek je splatný ke dni podání přihlášky, členský příspěvek za kalendářní rok je splatný 

k 31.1. příslušného kalendářního roku, hrazeno na účet spolku.  

6. Členství ve spolku se váže na osobu člena a nepřechází na jeho právního nástupce. Členství 

zaniká zrušením člena spolku (právnické osoby) nebo úmrtím člena spolku (fyzické osoby), 

jakož i zánikem spolku. Zánikem členství zanikají všechny funkce člena ve spolku. 

7. Řádné členství ve spolku rovněž zaniká:  

a) vystoupením řádného člena ze spolku – každý řádný člen může ze spolku kdykoli 

vystoupit, a to písemným oznámením doručeným spolku; řádné členství zaniká dnem 

uvedeným v oznámení, a pokud v oznámení není den zániku členství uveden, dnem, kdy 

bylo oznámení o vystoupení doručeno spolku,  

b) rozhodnutím výboru spolku o vyloučení řádného člena (např. v důsledku porušení jeho 

povinností dle těchto stanov či vnitřních předpisů spolku).  

8. V případě neuhrazení členských příspěvků v termínu se pozastavují hlasovací práva řádného 

člena, a to až do doby jejich úhrady. V případě řádného neuhrazení členských příspěvků 

přidruženého člena, a to ani na základě výzvy spolku, jeho členství zaniká. 

9. Zánikem členství nevzniká nárok na vrácení uhrazených členských příspěvků ani jejich části. 



 

 4 

10. Spolek vede seznam členů s těmito údaji: u členů fyzických osob – jméno a příjmení, datum 

narození, trvalý pobyt, korespondenční adresa a e-mail a u členů právnických osob – název, 

identifikační číslo, adresa sídla, jméno zástupce, korespondenční adresa a kontaktní e-mail 

(vše na základě údajů uvedených v přihlášce). Zápisy a výmazy v seznamu členů provádí 

předseda výboru spolku. Aktualizace seznamu členů se provádí bez zbytečného odkladu po 

přijetí člena a aktualizace údajů evidovaných v seznamu bez zbytečného odkladu po oznámení 

změny členem spolku. Neoznámí-li člen spolku změnu údajů, má se za to, že platí kontaktní 

údaje uvedené v seznamu členů. Seznam členů (bez uvedení dalších osobních údajů) může 

být spolkem zveřejněn.  

11. Řádný člen – místní samospráva (město nebo obec) má právo:  

a) účastnit se členské schůze, hlasovat na ní a volit orgány spolku;  

b) účastnit se činnosti spolku a být o této činnosti informován;  

c) každý člen – místní samospráva (tj. obec nebo město) má na členské schůzi 1 hlas, 

rovněž zakládající členové - fyzické osoby mají na členské schůzi jeden hlas, a to až do 

doby než do spolku vstoupí alespoň 5 členů – místních samospráv, od vstupu páté 

právnické osoby - místní samosprávy se zakládající členové stávají členy přidruženými;  

d) předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku a jeho orgánů;  

e) podílet se na stanovování cílů a forem činnosti spolku;  

f) vyjadřovat se k činnosti spolku a jeho orgánů, podávat návrhy a klást otázky;  

g) být informován o veškeré činnosti spolku, podílet se na ní a využívat všech výhod 

plynoucích z členství ve spolku;  

h) být průběžně informován o hospodaření spolku.  

12. Přidružený člen má právo: 

a) účastnit se členské schůze (dle posouzení výboru); 

b) účastnit se činnosti spolku a být o této činnosti informován (dle posouzení výboru); 

c) předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku a jeho orgánů;  

d) být v informován o zásadní činnosti spolku (dle posouzení výboru); 

e) podílet se na činnosti spolku a využívat výhody plynoucí z členství ve spolku.  

13. Řádný člen má povinnost zejména:  

a) dodržovat stanovy, a jednat v souladu s cíli spolku;  

b) svou činností naplňovat cíle spolku;  

c) platit členské příspěvky;  

d) plnit usnesení členské schůze, výboru a jejich operativních rozhodnuti;  

e) ve stanovené výši přispívat k úhradě nákladů spolku vzniklých v běžném roce;  

f) aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat všechny vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, 

které by byly v rozporu se zájmy spolku;  

g) účastnit se zasedání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení jejich práce;  

h) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku.  

14. Přidružený člen má povinnost zejména: 

a) dodržovat stanovy, a jednat v souladu s cíli spolku;  

b) platit členské příspěvky;  

c) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku.  

15. Spolek je oprávněn vůči svému členovi uplatnit níže uvedené sankce, pokud jeho činnost 

bude v rozporu se stanovami a zájmy spolku:  



 

 5 

a) napomenout člena spolku, napomenutí provede písemně výbor spolku;  

b) vyloučení ze spolku, vyloučení je účinné ke dni uvedeném v rozhodnutí výboru spolku. 

 

čl. 6 Orgány spolku 

Orgány spolku jsou:  

a) členská schůze; 

b) výbor spolku.  

 

čl. 7 Členská schůze a usnesení členů spolku 

1. Členská schůzce může být výroční (odst. 2 – 10 tohoto článku) nebo provozní k přijímání 

ostatních usnesení (odst. 11 tohoto článku). 

2. Výroční členská schůze je nejvyšším orgánem spolku, schází se minimálně 1 x za rok. Výroční 

členskou schůzi tvoří řádní členové spolku. Na zasedání výroční členské schůze mají právo se 

účastnit rovněž přidružení a čestní členové spolku, nemají ale právo na schůzi hlasovat nebo 

volit členy orgánů spolku.  

3. Výroční členská schůze:  

a) především schvaluje roční účetní závěrku a hospodaření spolku a koná se nejpozději do 

6 měsíců od konce příslušného účetního roku;  

b) schvaluje stanovy spolku a jejich změny, rozhoduje o zániku spolku - pro přijetí těchto 

rozhodnutí je potřeba 2/3 většiny hlasů všech řádných členů spolku;  

c) volí a odvolává členy výboru spolku;  

d) rozhoduje o vyloučení člena ze spolku;  

e) určuje formy a konkretizaci činnosti pro další období;  

f) stanovuje výši zápisného a členských příspěvků;  

g) rozhoduje o rozpuštění spolku, jako i  

h) o všech věcech, které si do rozhodování vyhradí. 

4. Výroční členskou schůzi svolává předseda výboru spolku pozvánkou zaslanou písemně nebo 

na e-mail evidovaný v seznamu členů zaslaným alespoň 5 pracovních dní před termínem 

konání členské schůze všem členům spolku. Pozvánka musí obsahovat návrh programu 

schůze. Členská schůze vždy probíhá prezenčně, v místě sídla některého z řádných členů, 

právnických osob, může být vysílána on-line (bez možností hlasování v nepřítomnosti). 

5. Výroční členská schůze je usnášeníschopná, jsou-li přítomni řádní členové s více než 1/2 

hlasů. Nesejde-li se usnášeníschopná členská schůze, oznámí předseda výboru spolku 

nejpozději do 10 pracovních dnů náhradní termín schůze, která se musí konat nejpozději do 

6 týdnů ode dne členské schůze, která nebyla usnášeníschopná. Náhradní členská schůze je 

usnášeníschopná bez ohledu na počet hlasů přítomných řádných členů spolku.  

6. Výroční členskou schůzi svolá předseda výboru spolku také požádají-li o to písemnou žádostí 

řádní členové spolku, kteří mají alespoň 1/3 hlasů a to ve lhůtě 15 pracovních dnů od 

doručení žádosti, není-li v žádosti uvedena lhůta delší. Písemná žádost, na základě které se 

vypočte splnění kvora, musí být stvrzena podpisy příslušných členů (jejich statutárních či jimi 

zmocněných zástupců).  

7. Kvorum hlasů se vždy počítá ke dni konání příslušné výroční členské schůze, před jejím 

konáním.  



 

 6 

8. Nesvolá-li předseda výboru spolku výroční členskou schůzi za podmínek dle těchto stanov, je 

ke svolání výroční členské schůze oprávněn kterýkoliv člen výboru, jinak, kterýkoliv řádný člen 

spolku.  

9. Výroční členská schůze přijímá rozhodnutí hlasováním. Pro přijetí rozhodnutí je potřeba souhlas 

více než 1/2 hlasů přítomných řádných členů.  

10. Na výroční členské schůzi za právnickou osobu hlasuje statutární nebo jim písemně zmocněný 

zástupce. Fyzická osoba hlasuje osobně nebo prostřednictvím písemně zmocněného 

zástupce. Písemné zmocnění se prokazuje na místě, předložením plné moci před zahájením 

členské schůze. Předseda členské schůze je oprávněn zmocnění na základě odůvodněných 

pochybností na místě případně také odmítnout. 

11. Usnesení, dohoda členů o běžné činnosti spolku, mimo oblasti příslušející výlučně do pravomoci 

výroční členské schůze, může být vysloveno i v rámci provozní schůze členů spolku (tj. mimo 

zasedání výroční členské schůze); a to i s využitím prostředků komunikace na dálku – 

uspořádáním živého on-line jednání či elektronickým hlasováním. Pro svolání a rozhodování 

platí přiměřeně ustanovení jako pro členskou schůzi. Při hlasování jsou za přítomné považováni 

všichni řádní členové spolku, který se na zasedání účastní (buď osobně nebo on-line). Toto 

ustanovení se nevztahuje na usnášení výroční členské schůze, které probíhá výlučně na 

společném zasedání za osobní účasti členů.  

 

čl. 8 Výbor spolku 

1. Výbor spolku je kolektivním statutárním orgánem spolku a je volen členskou schůzí.   

2. Výbor spolku má 3 členy, jeho funkčním obdobím jsou 2 roky. Ze svého středu volí předsedu 

výboru. Statutárním orgánem spolku jsou všichni členové výboru spolku. Statutární orgán 

jedná za spolek vůči navenek, třetím osobám.  

3. Výbor spolku zajišťuje výkon činnosti spolku kromě záležitostí patřících či vyhrazených do 

působnosti členské schůze. Výbor odpovídá za majetek a hospodaření spolku. Člen výboru má 

povinnost svědomitě a pečlivě vykonávat svoji funkci. Za výkon funkce odpovídá členské 

schůzi. Každý člen výboru má 1 hlas. S ohledem na závazky a odpovědnost související 

s přijetím grantu na realizaci projektu „OPEN GOVERNMENT ZDIBY AND KORIDOR D8“ 

financovaného z Fondů EHP 2014-2021, je obec Zdiby oprávněna zvolit 1 člena výboru spolku, 

a to na celou dobu realizace projektu a jeho úplného vyúčtování a vypořádání (předpokládá se 

nejpozději do září 2024). Takto zvolený člen výboru má právo veta ohledně rozhodování ve 

věci projektu a otázek souvisejících při rozhodování výboru. Takto zvoleného člena výboru 

rovněž nelze odvolat bez souhlasu obce Zdiby. 

4. K jednáním, na jejichž základě dochází k dispozici s finančními prostředky spolku v hodnotě 

nepřevyšující částku 50.000,- Kč, je samostatně oprávněn předseda výboru. 

5. K právním jednáním, na jejichž základě dochází k dispozici s finančními prostředky spolku v 

hodnotě převyšující částku 50.000,- Kč, je nutný souhlas alespoň 2 členů výboru. 

6. K právním jednáním týkajícím se projektu „OPEN GOVERNMENT ZDIBY AND KORIDOR D8“ je 

vždy potřeba schválení člena výboru zvoleného za obec Zdiby. 

7. Schůzi výboru spolku svolává předseda výboru. Výbor spolku zasedá nejméně 1x za měsíc. 

Schůze výboru spolku je na požádání přístupná řádným členům spolku. Výbor spolku na 

nejbližší schůzi projedná věc, požádá-li o to řádný člen spolku.  



 

 7 

8. Nesvolá-li za podmínek dle těchto stanov schůzi výboru předseda, je ke svolání schůze výboru 

oprávněn kterýkoliv člen výboru, jinak, kterýkoliv řádný člen spolku.  

9. Ve zvláštních případech mohou být oprávněni jednat jménem spolku konkrétní řádní členové 

spolku pověřeni výborem.  

10. Pro přijetí rozhodnutí na schůzi výboru je potřeba souhlas více než 1/2 hlasů všech členů 

výboru.  

11. Členství ve výboru spolku zaniká:  

a) vypršením mandátu;  

b) odstoupením, tedy dobrovolným rozhodnutím o rezignaci na členství ve výboru, přičemž 

odstoupení je účinné ve lhůtě 1 měsíc ode dne doručení oznámení o odstoupení spolku, 

nestanoví-li oznámení lhůtu delší; 

c) odvoláním, tedy rozhodnutím členské schůze ke dni v rozhodnutí uvedené; nebo  

d) úmrtím člena výboru. 

 

čl. 9 Zásady hospodaření 

1. Spolek je neziskovou organizací. Příjmy spolku tvoří členské příspěvky, dary, dotace, granty 

dědictví, úroky z bankovních účtů. Příjmy budou používány na činnost spolku. Dalšími příjmy 

mohou být příjmy z hospodářské činnosti, která je v souladu s cíli spolku. Spolek může uzavřít 

smlouvu o spolupráci s fyzickou nebo právnickou osobou pro finanční zajištění svých aktivit.  

2. Výdaje spolku jsou zaměřeny na uskutečňování cílů spolku v souladu s formami činností podle 

těchto stanov.  

3. Za hospodaření odpovídá výbor spolku, který každoročně předkládá členské schůzi ke schválení 

roční účetní závěrku a informace o hospodaření. 

  

čl. 10 Zánik spolku 

Spolek zaniká dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem na základě 

rozhodnutí členské schůze schválená alespoň 2/3 všech hlasů řádných členů spolku nebo 

rozhodnutím soudu. V případě zániku spolku dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně 

členská schůze o způsobu majetkového vypořádání.  

 

Schváleno členskou schůzí dne 13.6.2022 


